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الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
خلال شهر أبريل 2021 مقارنة مع الشهر 
الـحسيمة  في  الارتفاعات  أهم  السابق 
وفي   2,1% بـ  وجدة  وفي   2,6% بـ 
ملال  وبني  كلميم  وفي   1,7% بـ  فاس 
 1,4% بـ  وا^سفي  طنجة  وفي   1,5% بـ 
وفي الرباط  والعيون بـ %1,2 وفي الدار 
 البيضاء والرشيدية بـ %1,1 وفي القنيطرة

ومراكش بـ 1,0%.

سجل  فقد   السنوي،  للتطور  وبالنسبة 
الرقم الاستدلالي للاثمان عند الاستهلاك، 
خلال أربعة أشهر الأولى من سنة 2021 
 ،2020 سنة  من  الفترة  نفس  مع  مقارنة 
أهم الارتفاعات في سطات بـ %1,3 وفي 
بـ  البيضاء   الدار  وفي   0,9% بـ  مكناس 
الرباط  وفي   0,7% بـ  أكادير  وفي   0,8%

سجلت  بينما  ؛   0,6% بـ  ملال  وبني 
انخفاضات في كلميم بـ %0,3  وفي فاس 

وتطوان  بـ 0,2%.

عند  للأثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 
 ،2021 أبريل  شهر  خلال  الاستهلاك، 
ارتفاعا بـ %1,2 بالـمقارنة مع الشهر السابق. 
الرقم  تزايد  عن  الارتفاع  هذا  نتج  وقد 
الاستدلالي للمواد الغذائية بـ %3,0 والرقم 
الاستدلالي للمواد غير الغذائية بـ 0,1%.
بالـمقارنة مع نفس الشهر من السنة السابقة، 
عند  للأثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 

الاستهلاك ارتفاعا قدره %1,4 خلال شهر 
أبريل 2021.

سجل  فقد  السنوي،  التغير  يخص  وفيما 
أشهر  للأربعة  الاستدلالي  الرقم  متوسط 
قدره  ارتفاعا   2021 سنة  من  الأولى 
%0,5 بالـمقارنة مع نفس الفترة من السنة 

الـماضية.

الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2017(

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد

الـرقـم الاسـتـدلالـي 
للأربعة أشهـر الأولـى

الرقم الاستدلالي 
الشهري الـمـدن

التغير %  2021 2020 التغير %  أبـريـل 
2021

 مـارس 
2021

0,7 103,0 102,3 0,6 103,5 102,9 أكادير
0,8 103,2 102,4 1,1 104,0 102,9 الدار البيضاء

– 0,2 103,1 103,3 1,7 104,8 103,0 فاس 
0,1 101,8 101,7 1,0 102,8 101,8 القنيطرة
0,2 102,5 102,3 1,0 103,5 102,5 مراكش
0,1 101,8 101,7 2,1 103,4 101,3 وجدة
0,6 102,9 102,3 1,2 103,9 102,7 الرباط

– 0,2 101,5 101,7 0,8 102,4 101,6 تطوان
0,9 102,6 101,7 0,9 103,4 102,5 مكناس
0,1 102,6 102,5 1,4 103,9 102,5 طنجة
0,0 103,4 103,4 1,2 104,5 103,3 العيون
0,1 103,4 103,3 0,6 104,2 103,6 الداخلة

-0,3 104,7 105,0 1,5 105,9 104,3 كلميم
1,3 102,4 101,1 0,4 102,9 102,5 سطات
0,4 105,2 104,8 1,4 106,4 104,9 ا^سفي
0,6 102,5 101,9 1,5 104,0 102,5 بني ملال
0,3 102,2 101,9 2,6 104,3 101,7 الـحسيمة
0,4 101,7 101,3 1,1 102,7 101,6 الرشيدية
0,5 102,8 102,3 1,2 103,8 102,6 الـمجموع

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                  

تطـور الـرقـم الإستدلالي للأثمـان عنـد الإستهـلاك حـسـب الـمـدن

تـطـور الـتـغـيـرات الـسـنـويـة  2019 - 2021
 التغير %

للأربـعـة أشهر الأولى )2( أبـريـل/أبـريـل)1(  السـنــة
– 0,1 0,0 2019

1,2 0,9 2020
0,5 1,4 2021

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط. 
)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للأربعة أشهر الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.
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الأثــمــان 1

مـؤشـرات إقـتـصاديـة ومـالـيـة 2

 وضـعـيـة سـوق الـشـغـل
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الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلأثـمـان 
عـنـد الإنتـاج الـصنـاعـي والـطـاقـي 

والـمـعدنـي لـشـهـر أبـريـل 2021
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الـرقـم الاسـتـدلالـي 
للأربعة أشهـر الأولـى

الـرقـم الاسـتـدلالـي 
الـشـهـري أقسـام الـمــواد

التغير %  2021 2020 التغير %  أبـريـل 
2021

 مـارس 
2021

– 0,8 101,5 102,3 3,0 103,9 100,9 الـمواد الغذائية

– 1,0 100,6 101,6 3,0 103,0 100,0
الـمواد الغذائية والـمشروبات 

غير الكحولية
4,3 125,4 120,2 0,0 125,4 125,4 الـمشروبات الكحولية والتبغ
1,3 103,6 102,3 0,1 103,8 103,7 الـمواد غير الغذائية
0,9 103,8 102,9 0,6 104,2 103,6 الـملابس والأحذية

0,6 102,1 101,5 0,0 102,2 102,2
السكن والـماء والكهرباء 
والغاز ومحروقات أخرى

0,6 101,2 100,6 0,2 101,4 101,2
الأثاث والأدوات الـمنزلية 

والصيانة العادية للمنزل
0,1 101,7 101,6 0,0 101,8 101,8 الصحة
4,3 104,7 100,4 – 0,2 105,1 105,3 النقل

– 0,1 103,8 103,9 0,0 103,8 103,8 الـمواصلات
0,0 99,7 99,7 0,1 99,8 99,7 الترفيه والثقافة
1,7 110,3 108,5 0,0 110,3 110,3 التعليم
0,8 104,1 103,3 0,0 104,2 104,2 مطاعم وفنادق
0,9 104,7 103,8 0,5 105,2 104,7 مواد وخدمات أخرى
0,5 102,8 102,3 1,2 103,8 102,6 الرقم الاستدلالي العام

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                   

الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلأثـمـان عـنـد الإنـتـاج الـصـنـاعـي 
والـطـاقـي والــمـعـدنـي لـشـهـر أبـريـل 2021 

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند الإنتاج لقطاع »الصناعات التحويلية باستثناء تكرير البترول« ارتفاعا بـ %0,6 خلال شهر أبريل 2021 مقارنة مع شهر مارس 2021. وقد نتج 
هذا الارتفاع بالـخصوص عن :

- ارتفاع الأسعار بـ %2,5 في »الصناعة الكيماوية« وبـ %0,5 في »الصناعات الغذائية« و »صناعة منتجات معدنية باستثناء الا^لات والـمعدات« وفي »صنع تـجهيزات 
معلوماتية ومنتجات الكترونية وبصرية« وبـ %3,0 في »صناعة النسيج« وبـ %0,7 في »صناعة الـملابس« وبـ %0,6 في »صنع الأثاث« ؛

- تراجع الأسعار بـ %1,3 في قطاع »التعدين« وبـ %0,2 في »صنع منتجات أخرى غير معدنية« وبـ %0,8 في »نـجارة الـخشب وصنع منتجات من الـخشب والفلين«. 
أما فيما يخص الارقام الاستدلالية للأثمان عند الانتاج لقطاعات »الصناعات الاستخراجية« و»إنتاج وتوزيع الكهرباء« و»إنتاج وتوزيع الـماء«، فقد عرفت استقرارا خلال شهر 

أبريل 2021.

الـتـغـيـر % أبـريــل  2021 مــارس 2021 الـقـطـاعـــات والـفـــروع الرمـز
0,0 100,0* 100,0* الـصـنـاعـات الاسـتـخـراجـيـة ب
0,0 100,0* 100,0* استخراج النفط والغاز الطبيعي 06
0,0 100,0* 100,0* استخراج خامات الـمعادن 07
0,0 100,0* 100,0* صناعات استخراجية اخرى 08
0,6 101,0 100,4 الصناعات التحويلية باستثناء تكرير البترول س
0,5 105,2 104,7 الصناعات الغذائية 10
0,0 101,2 101,2 صناعة الـمشروبات 11
0,0 100,2 100,2 صناعة منتجات التبغ 12
3,0 106,0 102,9 صناعة النسيج 13
0,7 103,8 103,1 صناعة الـملابس 14
0,0 100,3 100,3 صناعة الـجلد والأحذية )باستثناء الـملابس الـجلدية( 15

– 0,8    102,1 102,9 نـجارة الـخشب وصنع منتجات من  الـخشب والفلين عدا الاث̂اث وصناعة منتجات من القصب والـحلفاء 16
0,1 102,6 102,5 صنع الورق والورق الـمقوى 17
0,0 99,1 99,1 الطباعة ونسخ التسجيلات 18
2,5 96,0 93,7 صناعة كيماوية 20
0,0 99,9 99,9 الصناعة الصيدلانية 21
0,0 98,0 98,0 صنع منتجات من الـمطاط والبلاستيك 22

– 0,2 99,6 99,8 صنع منتجات أخرى غير معدنية 23
– 1,3 98,7 100,0 التعدين 24

0,5 98,6 98,1 صناعة منتجات معدنية باستثناء الا^لات والـمعدات 25
0,5 100,9 100,4 صنع تـجهيزات معلوماتية ومنتجات الكترونية وبصرية 26
0,1 102,6 102,5 صنع الأجهزة الكهربائية 27
0,0 100,1 100,1 صنع الا^لات وتـجهيزات غير الـمصنفة في موضع اخر 28
0,0 100,8 100,8 صناعة السيارات 29
0,0 100,0 100,0 صنع وسائل النقل الأخرى 30
0,6 100,3 99,7 صنع الأثاث 31
0,0 116,4 116,4 صناعات تـحويلية أخرى 32
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الكهرباء د
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الكهرباء 35
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الـماء هـ
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الـماء 36

الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلأثـمـان عـنـد الإنـتـاج حـسـب الـقـطـاعـات والـفــروع

* مؤقتة



الـمـالـيـــة الـعــمــومـيــــة
الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % *2021 2020م )بـمليون درهم(

3,9 87 221 83 960 الـمداخيل العادية
 4,1 87 038 83 572 النفقات العادية
2,2 9 576 9 794 الدين العمومي

 – 5,6 24 482 25 939 الإستثمار
الرصيد الصافي للـحسابات

2 876  20 159 الـخصوصية
– 21 423  – 5 392 رصيد الـميزانية العامة

 الـمصدر: وزارة الإقتصاد والـمالية وإصلاح الإادارة.

الــنـقــــد  
الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % *2021 2020م )بـمليون درهم(

7,5 1 494 196 1 390 569 مجمع النقد م3
16,4 830 248 713 018 مجمعات التوظيفات السائلة 

3,8 1 140 276 1 098 361 ديون للاقتصاد 
16,8 252 751 216 405

الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على 
الإدارة الـمركزية

14,7 313 205 273 080
الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على 

غير الـمقيمين
3,6 251 621 242 822 موارد ذات طابع غير نقدي
4,9 73 638 70 195 مقابلات الودائع لدى الـخزينة

38,1 – 34 052 – 24 650 بنود صافية أخرى 
7,5    1 494 196 1 390 569 مجموع الـمقابلات )1(

)1( مجموع الـمقابلات = ديون للإقتصاد + الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على الإدارة الـمركزية + الديون  الصافية  
     لـمؤسسات الإيداع على غير الـمقيمين - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات الودائع لدى الـخزينة + بنود صافية أخرى.

الـمصدر : بنك الـمغرب. 

  

ســــوق الـعـمـلــة
الوضعـيـة فـي  شـهــر أبريـل

التغير % 2021 2020
البورصة

 – 16,25 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(  564,88 2    148,04 2   
25,14 رسملة البورصة )بـمليون درهم( 272,98 488    042,38 611   
25,64 مؤشر مازي 400,70 9    811,23 11   
25,98 مـؤشر ماديـكس 622,32 7    602,67 9   

الهيئة الـمكلفة بالتوظيف
التغير % 2 أبريـل 2021 5 مـارس  2021  الـجماعي للقيم الـمنقولة

1,0  517  512 العدد
– 3,1 543 356,48 560 835,85 الأصول الصافية )بـمليون درهم(

 الـمصادر: بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل.
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مــؤشـــــرات إقـــتــصـــــاديــــة ومــــالـــيــــــــة

م: معطيات مصححة … معطيات غير متوفرة                      *: معطيات مؤقتة    
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الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  
 الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل

التغير % 2021 2020

الـصـيـد
 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد

الساحلي والتقليدي
8,8 343 257 315 614 الوزن )بالطن(

33,9 3 265 097 2 437 698 القيمة )بألف درهم(
 الـمصدر: الـمكـتـب الـوطـنـي للـصـيـد.

الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % 2021 2020

الطــاقـــة
4,5  12 480  11 938 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(

الـمعــادن
6,3 12 041 11 326 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن( 

الـبـنـاء
19,5 4 563 3 819 إستهلاك الإسمنت )بألف طن( 

 الـمصادر : م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، وزارة إعداد التراب الوطني والتعمير والإسكان وسياسة المدينة.

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة  
الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % *2021 *2020 )بـمليون درهم(

التجارة الـخارجية
4,8 128 028 122 214 الصادرات

25,4 89 611 71 479 السلع )فاب(
 – 24,3 38 417 50 735 الـخدمات

8,2 169 803 156 939 الـواردات
11,1 146 218 131 559 السلع )فاب(

– 7,1 23 585 25 380 الـخدمات
– 20,3  – 41 775 – 34 725 الرصيد التجاري

75,4 77,9 نسبة التغطية %
45,3 28 835 19 845 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج

 الـمصدر: مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة مـن ينـايـر إلى دجنبـر

التغير % 2020 2019

 – 72,4 6 968 25 244 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالال̂اف(
– 80,1 3 470 17 406 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف(

 الـمصدر: وزارة السياحة والصناعة التقليدية والنقل الـجوي والإقتصاد الإجتماعي.
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 وضـــعـــيـــــــة ســــــوق الـشــغـــــــل
خلال الفصل الأول مــن ســـنــــة 2021 

لا تزال وضعية سوق الشغل خلال الفصل الأول من سنة 2021 تعاني من مخلفات الأزمة 
التي عاشها الاقتصاد الوطني خلال سنة 2020. حيث تـميزت أساسا بارتفاع البطالة وعدم 

النشاط خصوصا في صفوف النساء والشباب.
ما بين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس الفصل من سنة 2021، وبإحداث 56.000 
منصب شغل بالوسط الـحضري وفقدان 258.000 منصب شغل بالوسط القروي، فقد 
الاقتصاد الوطني 202.000 منصب شغل على الـمستوى الوطني، أساسا مناصب غير 
الـمؤدى عنها )185.000(. في حين، عرف الاقتصاد الوطني إحداث 77.000 منصب ما 

بين الفصل الأول من سنة 2019 ونفس الفصل من سنة 2020. 
وبلغ الـحجم الإجمالي للبطالة 1.534.000 شخص وذلك بزيادة قدرها 242.000 عاطل 

على الـمستوى الوطني، 185.000 بالوسط الـحضري و 57.000 بالوسط القروي. 
وهكذا، انتقل معدل البطالة من %10,5 إلى %12,5 على الـمستوى الوطني، من   15,1% 
إلى %17,1 بالوسط الـحضري ومن %3,9 إلى %5,3 بالوسط القروي. وسجلت أهم 
الارتفاعات في معدل البطالة بين النساء من %14,3 إلى %17,5،  وبين الشباب الـمتراوحة 
الشهادات من  إلى 32,5%، وبين حاملي  أعمارهم مابين 15 و 24 سنة، من 26,8% 

%17,8  إلى 19,8%. 
بلغ عدد السكان النشيطين الـمشتغلين في حالة الشغل الناقص 988.00 شخص. وانتقل 
معدل الشغل الناقص من %8,8 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، من %8,7 إلى 8,9% 

بالوسط الـحضري ومن %8,9 إلى %9,6 بالوسط القروي. 
I. الـنـشـاط والـشـغـل 

إنـخـفـاظ الـنـشـاط والـشـغـل 
عرف معدل النشاط ما بين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس الفترة من سنة 2021، 
انخفاضا على الـمستوى الوطني، منتقلا من %46 إلى %45,5. حيث انخفض من 53,3% 
إلى %51,1 بالوسط القروي وارتفع من %42,1 إلى %42,6 بالوسط الـحضري، وقد بلغ 
الفرق بين معدلات النشاط لدى الرجال والنساء حوالي 49,5 نقطة، وذلك بـمعدلات 
نشاط على التوالي %70,7 و %21,2. وقد بلغ هذين الـمعدلين على التوالي %70,3 و 

%22,6 خلال الفصل الأول من سنة 2020. 
ومن جهته، انخفض معدل الشغل من %41,2 إلى %39,9 على الـمستوى الوطني. حيث 
عرف انخفاضا ضعيفا بـ 0,4 نقطة بالوسط الـحضري )من %35,7 إلى %35,3(، في حين 
فقد 2,8 نقطة بالوسط القروي )من %51,2 إلى %48,4(. وبلغ الفرق بين معدلات الشغل 
لدى الرجال والنساء حوالي 45,4 نقطة وذلك على التوالي %62,9 و %17,5. وبلغا هذين 

الـمعدلين %63,8 و %19,3 خلال نفس الفترة من السنة الـماضية.
فـقـدان مـنـاصـب شـغـل، خـصـوصـا غـيـر الـمـؤدى عـنـهـا 

انخفض حجم التشغيل بـ 202.000 منصب، نتيجة فقدان 258.000 منصب بالوسط 
تم  الشغل،  نوع  وحسب  الـحضري.  بالوسط  منصب   56.000 وإحداث  القروي 
فقدان 185.000 منصب شغل غير مؤدى عنه خلال هذه الفترة، وذلك نتيجة فقدان 
الشغل  الـحضري. كما عرف  بالوسط   7.000 القروي و  بالوسط  178.000 منصب 
الـمؤدى عنه أيضا تراجعا بـ 16.000 منصب ، وذلك نتيجة فقدان 80.000 منصب 

بالـمناطق القروية وإحداث 64.000 منصب بالـمناطق الـحضرية.
الصناعة  فيها  بـما  الصناعة  الغابة والصيد، وقطاع  الفلاحة،  بقطاع  الشغل  انخفاض 

التقليدية مقابـل ارتفـاع في قطاعـي الـخدمـات والبنـاء والأشغال العمومية   
قطاع  فقد   ،2021 سنة  من  الفصل  ونفس   2020 سنة  من  الأول  الفصل  بين  ما 
فقدان  نتيجة  وذلك   ،)6,4%–( شغل  منصب   231.000« والصيد  الغابة  »الفلاحة، 

254.000 منصب بالوسط القروي وإحداث 23.000 منصب بالوسط الـحضري.
 25.000( منصب   48.000« التقليدية  الصناعة  فيها  بـما  »الصناعة،  قطاع  فقد  كما 
بـ %3,6 من  القروي( وهو ما يـمثل تراجع  بالوسط  بالوسط الـحضري و 23.000 
بقطاع  التقليدية)1(  الأنشطة  نسبة  أن  الإشارة  وتـجدر  القطاع.  بهذا  التشغيل  حجم 

الصناعة تقدر بـ  % 43,7 مقابل % 47,4 خلال الفصل الأول من سنة 2020.
في حين، عرف قطاع »الـخدمات«، إحداث 42.000 منصب شغل على الـمستوى الوطني 
)24.000 بالوسط الـحضري و 18.000 بالوسط القروي ( مسجلا بذلك تراجعا بـ 1% 

من حجم التشغيل بهذا القطاع .
نتيجة  وذلك  منصب شغل،   39.000 العمومية«  والأشغال  »البناء  قطاع  أحدث  كما 
إحداث 38.000 منصب بالوسط الـحضري و 1.000 منصب بالوسط القروي، وهو 

ما يـمثل زيادة بـ % 3,4 من حجم التشغيل بهذا القطاع.
II. الـبـطـالـة والـشـغـل الـنـاقـص

ارتـفـاع الـبـطـالـة والـشـغـل الـنـاقـص
ارتفع حجم العاطلين بـ 242.000 شخص ما بين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس 
وهو  عاطل   1.534.000 إلى   1.292.000 من  بذلك  منتقلا   ،2021 سنة  من  الفصل 
بالوسط   185.000 بـ  العاطلين  ارتفاع عدد  نتيجة  %19. وذلك  بـ  ارتفاعا  يـمثل  ما 

الـحضري وبـ 57.000 بالوسط القروي.
وهكذا، ارتفع معدل البطالة بنقطتين مابين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس الفصل 
ارتفاعا  الـمعدل  هذا  وقد سجل   .12,5% إلى   10,5% من  منتقلا   ،2021 من سنة 
بكل من الوسط القروي والوسط الـحضري منتقلا على التوالي من %3,9 إلى 5,3% 
ومن %15,1 إلى %17,1. كما عرف ارتفاعا حاد في صفوف النساء )3,2 نقطة(، من 
%14,3 إلى %17,5، ولدى الشباب البالغين ما بين 15 و 24 سنة )5,7 نقطة(، من 

%26,8 إلى 32,5%. 
كما عرف معدل البطالة لدى حاملي الشهادات، من جهته، ارتفاعا بنقطتين منتقلا 

من %17,8 إلى 19,8%.
من جهة أخرى، انتقل حجم النشيطين الـمشتغلين في حالة شغل ناقص بشقيه)2(، 
خلال هذه الفترة من 954.000 شخص إلى 988.000، من 531.000 إلى 552.000 
بالـمدن ومن 423.000 إلى 435.000 بالقرى. وهكذا انتقل معدل الشغل الناقص من 
%8,8 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، من %8,7 إلى %8,9 بالوسط الـحضري 

ومن %8,9 إلى %9,6 بالوسط القروي.
النساء  لدى  نظيره  ضعف   )10,2%( الرجال  لدى  الناقص  الشغل  معدل  ويقارب 
النساء(  لدى   8,3% )مقابل  الـحضري  بالوسط   9% الـمعدل  هذا  ويصل   .)5,6%(
بينما بالوسط القروي يفوق الـمعدل الـمسجل لدى الرجال )%12( بحوالي 5 مرات 

نظيره الـمسجل لدى النساء )2,5%(.  
III. وضـعـيـة سـوق الـشـغـل عـلـى الـمـسـتـوى الـجـهـوي

تضم خمس جهات %72 من مجموع السكان النشيطين البالغين من العمر 15 سنة فما 
فوق. وتأتي جهة الدار البيضاء - سطات في الـمركز الأول بنسبة %22,5 من مجموع 
النشيطين متبوعة بكل من جهة مراكش- ا^سفي )%13,3( وجهة الرباط -سلا-القنيطرة 

)%13,3(، ثم فاس-مكناس )%11,4( وطنجة-تطوان-الـحسيمة )11,2%(.
ويتعلق   ،)45,5%( الوطني  المعدل  تفوق  نشاط  معدلات  جهات  أربع  تسجل 
 )48,1%( وطنجة-تطوان-الـحسيمة   )48,6%( الدارالبيضاء-سطات  بجهة  الأمر 
أدنى  سجلت  بالـمقابل،   .)46,4%( -تافيلالت  ودرعة   )46,8%( ومراكش-ا^سفي 
)42,3%( سوس-ماسة  جهة   ،)42,5%( فاس-مكناس  جهة  من  بكل   الـمعدلات 

والـجهة الشرقية )41,6%(.
فيما يتعلق بالبطالة، فإن ثلاثة أرباع من العاطلين %73 يتمركزون بخمس جهات. 
العاطلين،  مجموع  من   27,5% بـ  الـمقدمة  في  - سطات  البيضاء  الدار  جهة  تأتي 
متبوعة بجهة الرباط-سلا-القنيطرة )%13,1( وجهة فاس-مكناس )%12,5( وطنجة-

تطوان-الـحسيمة )%10,7(، ثم الـجهة الشرقية )9,6%(.
وسجلت أعلى مستويات البطالة بكل من جهات الـجنوب )%19,6( والـجهة الشرقية 
الوطني )%12,5(، ويتعلق  الـمعدل  تفوق  أقل، جهتان أخريان  )%18,7(. وبحدة 
الأمر بجهتي الدار البيضاء-سطات )%15,3( وفاس-مكناس )%13,6(. بالـمقابل، 
تافيلالــت، مراكش-ا^سفي، وبني  البطالة بجهات درعة –  سجلت أدنى مستويات 

ملال-خنيفرة حيث كانت على التوالي %7,8، %7,9 و 8,8%.
)1( تقديرات مبنية على تصريح الـمستجوبين.

)2( تـماشياً مع توصيات منظمة العمل الدولية، يتكون الشغل الناقص، وفقاً للبحث الوطني 
غير  بالدخل  يتعلق  والثاني  العمل  ساعات  بعدد  يرتبط  الأول  مكونين،  من  التشغيل،  حول 

الكافي أو عدم ملائمة الشغل مع التكوين.

 الـمـؤشـرات الـفـصـلـيـة للـنـشـاط والـشـغـل والـبـطـالـة
حـسـب وسـط الإقـامـة

)الأرقام بالآلاف والـمعدلات بـ %(
الفصل الأول 2021 الفصـل الأول  2020  الـمــؤشــرات 

الـمجموع  قروي  حضري  الـمجموع  قروي  حضري   
النشاط )15 سنة فأكثر(            

12 289  4 785  7 504  12 249  4 987  7 262 السكـان النشيطـون )بالآلاف( 
23,6  24,7  22,9  24,9  27,5  23,1 نسبة الإنات ضمن السكان النشيطين )%( 
45,5  51,1  42,6  46,0  53,3  42,1 معدل النشاط 

— حسب الـجنس :
70,7  76,1  67,7  70,3  76,7  66,7 • ذكور 
21,2  25,6  19,0  22,6  29,5  18,9 • إناث 

— حسب الـسن :
24,0  28,4  21,0  25,8  32,1  21,6 • 15–24 سنة 
59,9  60,4  59,6  60,2  62,6  58,9 • 25–34 سنة 
60,8  66,7  58,0  61,8  68,6  58,4 • 35–44 سنة 
42,4  54,2  36,4  42,1  55,5  35,1 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
44,3  54,2  35,6  45,4  56,4  35,5 • بدون شهادة 
46,8  44,3  47,5  46,8  46,3  46,9 • حاصل على شهادة 

الشغل )15 سنة فأكثر(
10 755  4 532  6 223  10 957  4 791  6 167 السكان النشيطون الـمشتغلون 

39,9  48,4  35,3  41,2  51,2  35,7 معدل الشغل )%(  
— حسب الـجنس :

62,9  71,9  58,0  63,8  73,4  58,4 • ذكور 
17,5  24,4  14,0  19,3  28,7  14,4 • إناث 

بنية الشغل حسب قطاعات النشاط الإقتصادي )%(  
31,2  67,5  4,9  32,8  69,1  4,5 الفلاحة والغابة والصيد   
11,9  4,2  17,5  12,1  4,5  18,1 الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية  
11,1  9,3  12,3  10,5  8,8  11,8 البناء والأشغال العمومية 
45,8  19,0  65,2  44,5  17,6  65,4 الـخدمات 
0,0  0,0  0,1  0,1  0,0  0,1 أنشطة غير محددة 

نسبة الشغل الـمؤدى عنه ضمـن الشغـل الكلي،  
85,7  69,9  97,2  84,2  67,8  97,0 منها :  
57,8  42,0  66,2  58,1  41,5  67,2 العمل الـمستأجر  
42,2  58,0  33,8  41,9  58,5  32,8 الشغل الذاتي  
988  435  552  954  423  531 السكان النشيطون الـمشتغلون في حالة شغل ناقص 
9,2  9,6  8,9  8,8  8,9  8,7 معدل الشغل الناقص  

• حسب نوع الشغل الناقص
4,2  4,5  4,0  4,1  3,9  4,2 الشغل الناقص الـمرتبط بساعات العمل  

الشغل الناقص الـمرتبط بالدخل غير الكافي  
5,0  5,1  4,9  4,7  4,9  4,5 أو عدم ملائمة الشغل مع التكوين 

البطالة  
1 534  253  1 281  1 292  196  1 096 السكـان النشيطـون العاطلـون )بالآلاف(  

33,2  21,2  35,5  33,8  19,9  36,2 نسبة الإنـاث ضمـن السكان النشيطين العاطلين )%( 
12,5  5,3  17,1  10,5  3,9  15,1 معـدل البطالـة )%( 

— حسب الـجنس :
10,9  5,5  14,3  9,3  4,3  12,5 • ذكور 
17,5  4,5  26,4  14,3  2,9  23,6 • إناث 

— حسب الـسن 
32,5  18,0  45,6  26,8  12,2  41,4 • 15–24 سنة 
19,6  6,8  25,9  17,7  5,6  24,1 • 25–34 سنة 
7,4  2,7  10,0  5,3  1,8  7,4 • 35–44 سنة 
3,9  1,4  5,9  2,6  0,8  4,1 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
5,0  2,5  8,4  3,6  1,6  6,5 • بدون شهادة 

19,8  12,6  21,7  17,8  10,4  19,9 • حاصل على شهادة 
الـمصدر : البحث الوطني حول التشغيل، الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.

http:/www.hcp.ma: بالنسبة للتعاريف الـمصطلحات والـمؤشرات الـمستعملة، انظر الـمعجم على الموقع الإلكتروني للمندوبية السامية للتخطيط )–(
)–( الأرقام الـمدرجة هي أرقام مدورة/تقريبية  قد تكون النتيجة الـمقربة لـمزيج من الأرقام )التي تتضمن قيمها الفعلية( مختلفة قليلًا عن تلك التي    

 تـجمع بين قيمها الـمدورة.



الـمـالـيـــة الـعــمــومـيــــة
الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % *2021 2020م )بـمليون درهم(

3,9 87 221 83 960 الـمداخيل العادية
 4,1 87 038 83 572 النفقات العادية
2,2 9 576 9 794 الدين العمومي

 – 5,6 24 482 25 939 الإستثمار
الرصيد الصافي للـحسابات

2 876  20 159 الـخصوصية
– 21 423  – 5 392 رصيد الـميزانية العامة

 الـمصدر: وزارة الإقتصاد والـمالية وإصلاح الإادارة.

الــنـقــــد  
الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % *2021 2020م )بـمليون درهم(

7,5 1 494 196 1 390 569 مجمع النقد م3
16,4 830 248 713 018 مجمعات التوظيفات السائلة 

3,8 1 140 276 1 098 361 ديون للاقتصاد 
16,8 252 751 216 405

الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على 
الإدارة الـمركزية

14,7 313 205 273 080
الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على 

غير الـمقيمين
3,6 251 621 242 822 موارد ذات طابع غير نقدي
4,9 73 638 70 195 مقابلات الودائع لدى الـخزينة

38,1 – 34 052 – 24 650 بنود صافية أخرى 
7,5    1 494 196 1 390 569 مجموع الـمقابلات )1(

)1( مجموع الـمقابلات = ديون للإقتصاد + الديون الصافية لـمؤسسات الإيداع على الإدارة الـمركزية + الديون  الصافية  
     لـمؤسسات الإيداع على غير الـمقيمين - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات الودائع لدى الـخزينة + بنود صافية أخرى.

الـمصدر : بنك الـمغرب. 

  

ســــوق الـعـمـلــة
الوضعـيـة فـي  شـهــر أبريـل

التغير % 2021 2020
البورصة

 – 16,25 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(  564,88 2    148,04 2   
25,14 رسملة البورصة )بـمليون درهم( 272,98 488    042,38 611   
25,64 مؤشر مازي 400,70 9    811,23 11   
25,98 مـؤشر ماديـكس 622,32 7    602,67 9   

الهيئة الـمكلفة بالتوظيف
التغير % 2 أبريـل 2021 5 مـارس  2021  الـجماعي للقيم الـمنقولة

1,0  517  512 العدد
– 3,1 543 356,48 560 835,85 الأصول الصافية )بـمليون درهم(

 الـمصادر: بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل.
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الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  
 الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل

التغير % 2021 2020

الـصـيـد
 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد

الساحلي والتقليدي
8,8 343 257 315 614 الوزن )بالطن(

33,9 3 265 097 2 437 698 القيمة )بألف درهم(
 الـمصدر: الـمكـتـب الـوطـنـي للـصـيـد.

الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % 2021 2020

الطــاقـــة
4,5  12 480  11 938 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(

الـمعــادن
6,3 12 041 11 326 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن( 

الـبـنـاء
19,5 4 563 3 819 إستهلاك الإسمنت )بألف طن( 

 الـمصادر : م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، وزارة إعداد التراب الوطني والتعمير والإسكان وسياسة المدينة.

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة  
الوضعـيـة مـن ينايـر إلى أبريـل
التغير % *2021 *2020 )بـمليون درهم(

التجارة الـخارجية
4,8 128 028 122 214 الصادرات

25,4 89 611 71 479 السلع )فاب(
 – 24,3 38 417 50 735 الـخدمات

8,2 169 803 156 939 الـواردات
11,1 146 218 131 559 السلع )فاب(

– 7,1 23 585 25 380 الـخدمات
– 20,3  – 41 775 – 34 725 الرصيد التجاري

75,4 77,9 نسبة التغطية %
45,3 28 835 19 845 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج

 الـمصدر: مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة مـن ينـايـر إلى دجنبـر

التغير % 2020 2019

 – 72,4 6 968 25 244 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالال̂اف(
– 80,1 3 470 17 406 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف(

 الـمصدر: وزارة السياحة والصناعة التقليدية والنقل الـجوي والإقتصاد الإجتماعي.
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 وضـــعـــيـــــــة ســــــوق الـشــغـــــــل
خلال الفصل الأول مــن ســـنــــة 2021 

لا تزال وضعية سوق الشغل خلال الفصل الأول من سنة 2021 تعاني من مخلفات الأزمة 
التي عاشها الاقتصاد الوطني خلال سنة 2020. حيث تـميزت أساسا بارتفاع البطالة وعدم 

النشاط خصوصا في صفوف النساء والشباب.
ما بين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس الفصل من سنة 2021، وبإحداث 56.000 
منصب شغل بالوسط الـحضري وفقدان 258.000 منصب شغل بالوسط القروي، فقد 
الاقتصاد الوطني 202.000 منصب شغل على الـمستوى الوطني، أساسا مناصب غير 
الـمؤدى عنها )185.000(. في حين، عرف الاقتصاد الوطني إحداث 77.000 منصب ما 

بين الفصل الأول من سنة 2019 ونفس الفصل من سنة 2020. 
وبلغ الـحجم الإجمالي للبطالة 1.534.000 شخص وذلك بزيادة قدرها 242.000 عاطل 

على الـمستوى الوطني، 185.000 بالوسط الـحضري و 57.000 بالوسط القروي. 
وهكذا، انتقل معدل البطالة من %10,5 إلى %12,5 على الـمستوى الوطني، من   15,1% 
إلى %17,1 بالوسط الـحضري ومن %3,9 إلى %5,3 بالوسط القروي. وسجلت أهم 
الارتفاعات في معدل البطالة بين النساء من %14,3 إلى %17,5،  وبين الشباب الـمتراوحة 
الشهادات من  إلى 32,5%، وبين حاملي  أعمارهم مابين 15 و 24 سنة، من 26,8% 

%17,8  إلى 19,8%. 
بلغ عدد السكان النشيطين الـمشتغلين في حالة الشغل الناقص 988.00 شخص. وانتقل 
معدل الشغل الناقص من %8,8 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، من %8,7 إلى 8,9% 

بالوسط الـحضري ومن %8,9 إلى %9,6 بالوسط القروي. 
I. الـنـشـاط والـشـغـل 

إنـخـفـاظ الـنـشـاط والـشـغـل 
عرف معدل النشاط ما بين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس الفترة من سنة 2021، 
انخفاضا على الـمستوى الوطني، منتقلا من %46 إلى %45,5. حيث انخفض من 53,3% 
إلى %51,1 بالوسط القروي وارتفع من %42,1 إلى %42,6 بالوسط الـحضري، وقد بلغ 
الفرق بين معدلات النشاط لدى الرجال والنساء حوالي 49,5 نقطة، وذلك بـمعدلات 
نشاط على التوالي %70,7 و %21,2. وقد بلغ هذين الـمعدلين على التوالي %70,3 و 

%22,6 خلال الفصل الأول من سنة 2020. 
ومن جهته، انخفض معدل الشغل من %41,2 إلى %39,9 على الـمستوى الوطني. حيث 
عرف انخفاضا ضعيفا بـ 0,4 نقطة بالوسط الـحضري )من %35,7 إلى %35,3(، في حين 
فقد 2,8 نقطة بالوسط القروي )من %51,2 إلى %48,4(. وبلغ الفرق بين معدلات الشغل 
لدى الرجال والنساء حوالي 45,4 نقطة وذلك على التوالي %62,9 و %17,5. وبلغا هذين 

الـمعدلين %63,8 و %19,3 خلال نفس الفترة من السنة الـماضية.
فـقـدان مـنـاصـب شـغـل، خـصـوصـا غـيـر الـمـؤدى عـنـهـا 

انخفض حجم التشغيل بـ 202.000 منصب، نتيجة فقدان 258.000 منصب بالوسط 
تم  الشغل،  نوع  وحسب  الـحضري.  بالوسط  منصب   56.000 وإحداث  القروي 
فقدان 185.000 منصب شغل غير مؤدى عنه خلال هذه الفترة، وذلك نتيجة فقدان 
الشغل  الـحضري. كما عرف  بالوسط   7.000 القروي و  بالوسط  178.000 منصب 
الـمؤدى عنه أيضا تراجعا بـ 16.000 منصب ، وذلك نتيجة فقدان 80.000 منصب 

بالـمناطق القروية وإحداث 64.000 منصب بالـمناطق الـحضرية.
الصناعة  فيها  بـما  الصناعة  الغابة والصيد، وقطاع  الفلاحة،  بقطاع  الشغل  انخفاض 

التقليدية مقابـل ارتفـاع في قطاعـي الـخدمـات والبنـاء والأشغال العمومية   
قطاع  فقد   ،2021 سنة  من  الفصل  ونفس   2020 سنة  من  الأول  الفصل  بين  ما 
فقدان  نتيجة  وذلك   ،)6,4%–( شغل  منصب   231.000« والصيد  الغابة  »الفلاحة، 

254.000 منصب بالوسط القروي وإحداث 23.000 منصب بالوسط الـحضري.
 25.000( منصب   48.000« التقليدية  الصناعة  فيها  بـما  »الصناعة،  قطاع  فقد  كما 
بـ %3,6 من  القروي( وهو ما يـمثل تراجع  بالوسط  بالوسط الـحضري و 23.000 
بقطاع  التقليدية)1(  الأنشطة  نسبة  أن  الإشارة  وتـجدر  القطاع.  بهذا  التشغيل  حجم 

الصناعة تقدر بـ  % 43,7 مقابل % 47,4 خلال الفصل الأول من سنة 2020.
في حين، عرف قطاع »الـخدمات«، إحداث 42.000 منصب شغل على الـمستوى الوطني 
)24.000 بالوسط الـحضري و 18.000 بالوسط القروي ( مسجلا بذلك تراجعا بـ 1% 

من حجم التشغيل بهذا القطاع .
نتيجة  وذلك  منصب شغل،   39.000 العمومية«  والأشغال  »البناء  قطاع  أحدث  كما 
إحداث 38.000 منصب بالوسط الـحضري و 1.000 منصب بالوسط القروي، وهو 

ما يـمثل زيادة بـ % 3,4 من حجم التشغيل بهذا القطاع.
II. الـبـطـالـة والـشـغـل الـنـاقـص

ارتـفـاع الـبـطـالـة والـشـغـل الـنـاقـص
ارتفع حجم العاطلين بـ 242.000 شخص ما بين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس 
وهو  عاطل   1.534.000 إلى   1.292.000 من  بذلك  منتقلا   ،2021 سنة  من  الفصل 
بالوسط   185.000 بـ  العاطلين  ارتفاع عدد  نتيجة  %19. وذلك  بـ  ارتفاعا  يـمثل  ما 

الـحضري وبـ 57.000 بالوسط القروي.
وهكذا، ارتفع معدل البطالة بنقطتين مابين الفصل الأول من سنة 2020 ونفس الفصل 
ارتفاعا  الـمعدل  هذا  وقد سجل   .12,5% إلى   10,5% من  منتقلا   ،2021 من سنة 
بكل من الوسط القروي والوسط الـحضري منتقلا على التوالي من %3,9 إلى 5,3% 
ومن %15,1 إلى %17,1. كما عرف ارتفاعا حاد في صفوف النساء )3,2 نقطة(، من 
%14,3 إلى %17,5، ولدى الشباب البالغين ما بين 15 و 24 سنة )5,7 نقطة(، من 

%26,8 إلى 32,5%. 
كما عرف معدل البطالة لدى حاملي الشهادات، من جهته، ارتفاعا بنقطتين منتقلا 

من %17,8 إلى 19,8%.
من جهة أخرى، انتقل حجم النشيطين الـمشتغلين في حالة شغل ناقص بشقيه)2(، 
خلال هذه الفترة من 954.000 شخص إلى 988.000، من 531.000 إلى 552.000 
بالـمدن ومن 423.000 إلى 435.000 بالقرى. وهكذا انتقل معدل الشغل الناقص من 
%8,8 إلى %9,2 على الـمستوى الوطني، من %8,7 إلى %8,9 بالوسط الـحضري 

ومن %8,9 إلى %9,6 بالوسط القروي.
النساء  لدى  نظيره  ضعف   )10,2%( الرجال  لدى  الناقص  الشغل  معدل  ويقارب 
النساء(  لدى   8,3% )مقابل  الـحضري  بالوسط   9% الـمعدل  هذا  ويصل   .)5,6%(
بينما بالوسط القروي يفوق الـمعدل الـمسجل لدى الرجال )%12( بحوالي 5 مرات 

نظيره الـمسجل لدى النساء )2,5%(.  
III. وضـعـيـة سـوق الـشـغـل عـلـى الـمـسـتـوى الـجـهـوي

تضم خمس جهات %72 من مجموع السكان النشيطين البالغين من العمر 15 سنة فما 
فوق. وتأتي جهة الدار البيضاء - سطات في الـمركز الأول بنسبة %22,5 من مجموع 
النشيطين متبوعة بكل من جهة مراكش- ا^سفي )%13,3( وجهة الرباط -سلا-القنيطرة 

)%13,3(، ثم فاس-مكناس )%11,4( وطنجة-تطوان-الـحسيمة )11,2%(.
ويتعلق   ،)45,5%( الوطني  المعدل  تفوق  نشاط  معدلات  جهات  أربع  تسجل 
 )48,1%( وطنجة-تطوان-الـحسيمة   )48,6%( الدارالبيضاء-سطات  بجهة  الأمر 
أدنى  سجلت  بالـمقابل،   .)46,4%( -تافيلالت  ودرعة   )46,8%( ومراكش-ا^سفي 
)42,3%( سوس-ماسة  جهة   ،)42,5%( فاس-مكناس  جهة  من  بكل   الـمعدلات 

والـجهة الشرقية )41,6%(.
فيما يتعلق بالبطالة، فإن ثلاثة أرباع من العاطلين %73 يتمركزون بخمس جهات. 
العاطلين،  مجموع  من   27,5% بـ  الـمقدمة  في  - سطات  البيضاء  الدار  جهة  تأتي 
متبوعة بجهة الرباط-سلا-القنيطرة )%13,1( وجهة فاس-مكناس )%12,5( وطنجة-

تطوان-الـحسيمة )%10,7(، ثم الـجهة الشرقية )9,6%(.
وسجلت أعلى مستويات البطالة بكل من جهات الـجنوب )%19,6( والـجهة الشرقية 
الوطني )%12,5(، ويتعلق  الـمعدل  تفوق  أقل، جهتان أخريان  )%18,7(. وبحدة 
الأمر بجهتي الدار البيضاء-سطات )%15,3( وفاس-مكناس )%13,6(. بالـمقابل، 
تافيلالــت، مراكش-ا^سفي، وبني  البطالة بجهات درعة –  سجلت أدنى مستويات 

ملال-خنيفرة حيث كانت على التوالي %7,8، %7,9 و 8,8%.
)1( تقديرات مبنية على تصريح الـمستجوبين.

)2( تـماشياً مع توصيات منظمة العمل الدولية، يتكون الشغل الناقص، وفقاً للبحث الوطني 
غير  بالدخل  يتعلق  والثاني  العمل  ساعات  بعدد  يرتبط  الأول  مكونين،  من  التشغيل،  حول 

الكافي أو عدم ملائمة الشغل مع التكوين.

 الـمـؤشـرات الـفـصـلـيـة للـنـشـاط والـشـغـل والـبـطـالـة
حـسـب وسـط الإقـامـة

)الأرقام بالآلاف والـمعدلات بـ %(
الفصل الأول 2021 الفصـل الأول  2020  الـمــؤشــرات 

الـمجموع  قروي  حضري  الـمجموع  قروي  حضري   
النشاط )15 سنة فأكثر(            

12 289  4 785  7 504  12 249  4 987  7 262 السكـان النشيطـون )بالآلاف( 
23,6  24,7  22,9  24,9  27,5  23,1 نسبة الإنات ضمن السكان النشيطين )%( 
45,5  51,1  42,6  46,0  53,3  42,1 معدل النشاط 

— حسب الـجنس :
70,7  76,1  67,7  70,3  76,7  66,7 • ذكور 
21,2  25,6  19,0  22,6  29,5  18,9 • إناث 

— حسب الـسن :
24,0  28,4  21,0  25,8  32,1  21,6 • 15–24 سنة 
59,9  60,4  59,6  60,2  62,6  58,9 • 25–34 سنة 
60,8  66,7  58,0  61,8  68,6  58,4 • 35–44 سنة 
42,4  54,2  36,4  42,1  55,5  35,1 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
44,3  54,2  35,6  45,4  56,4  35,5 • بدون شهادة 
46,8  44,3  47,5  46,8  46,3  46,9 • حاصل على شهادة 

الشغل )15 سنة فأكثر(
10 755  4 532  6 223  10 957  4 791  6 167 السكان النشيطون الـمشتغلون 

39,9  48,4  35,3  41,2  51,2  35,7 معدل الشغل )%(  
— حسب الـجنس :

62,9  71,9  58,0  63,8  73,4  58,4 • ذكور 
17,5  24,4  14,0  19,3  28,7  14,4 • إناث 

بنية الشغل حسب قطاعات النشاط الإقتصادي )%(  
31,2  67,5  4,9  32,8  69,1  4,5 الفلاحة والغابة والصيد   
11,9  4,2  17,5  12,1  4,5  18,1 الصناعة بـما فيها الصناعة التقليدية  
11,1  9,3  12,3  10,5  8,8  11,8 البناء والأشغال العمومية 
45,8  19,0  65,2  44,5  17,6  65,4 الـخدمات 
0,0  0,0  0,1  0,1  0,0  0,1 أنشطة غير محددة 

نسبة الشغل الـمؤدى عنه ضمـن الشغـل الكلي،  
85,7  69,9  97,2  84,2  67,8  97,0 منها :  
57,8  42,0  66,2  58,1  41,5  67,2 العمل الـمستأجر  
42,2  58,0  33,8  41,9  58,5  32,8 الشغل الذاتي  
988  435  552  954  423  531 السكان النشيطون الـمشتغلون في حالة شغل ناقص 
9,2  9,6  8,9  8,8  8,9  8,7 معدل الشغل الناقص  

• حسب نوع الشغل الناقص
4,2  4,5  4,0  4,1  3,9  4,2 الشغل الناقص الـمرتبط بساعات العمل  

الشغل الناقص الـمرتبط بالدخل غير الكافي  
5,0  5,1  4,9  4,7  4,9  4,5 أو عدم ملائمة الشغل مع التكوين 

البطالة  
1 534  253  1 281  1 292  196  1 096 السكـان النشيطـون العاطلـون )بالآلاف(  

33,2  21,2  35,5  33,8  19,9  36,2 نسبة الإنـاث ضمـن السكان النشيطين العاطلين )%( 
12,5  5,3  17,1  10,5  3,9  15,1 معـدل البطالـة )%( 

— حسب الـجنس :
10,9  5,5  14,3  9,3  4,3  12,5 • ذكور 
17,5  4,5  26,4  14,3  2,9  23,6 • إناث 

— حسب الـسن 
32,5  18,0  45,6  26,8  12,2  41,4 • 15–24 سنة 
19,6  6,8  25,9  17,7  5,6  24,1 • 25–34 سنة 
7,4  2,7  10,0  5,3  1,8  7,4 • 35–44 سنة 
3,9  1,4  5,9  2,6  0,8  4,1 • 45 سنة فأكثر 

— حسب الشهادة :
5,0  2,5  8,4  3,6  1,6  6,5 • بدون شهادة 

19,8  12,6  21,7  17,8  10,4  19,9 • حاصل على شهادة 
الـمصدر : البحث الوطني حول التشغيل، الـمندوبية السامية للتخطيط )مديرية الإحصاء(.

http:/www.hcp.ma: بالنسبة للتعاريف الـمصطلحات والـمؤشرات الـمستعملة، انظر الـمعجم على الموقع الإلكتروني للمندوبية السامية للتخطيط )–(
)–( الأرقام الـمدرجة هي أرقام مدورة/تقريبية  قد تكون النتيجة الـمقربة لـمزيج من الأرقام )التي تتضمن قيمها الفعلية( مختلفة قليلًا عن تلك التي    

 تـجمع بين قيمها الـمدورة.
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الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
خلال شهر أبريل 2021 مقارنة مع الشهر 
الـحسيمة  في  الارتفاعات  أهم  السابق 
وفي   2,1% بـ  وجدة  وفي   2,6% بـ 
ملال  وبني  كلميم  وفي   1,7% بـ  فاس 
 1,4% بـ  وا^سفي  طنجة  وفي   1,5% بـ 
وفي الرباط  والعيون بـ %1,2 وفي الدار 
 البيضاء والرشيدية بـ %1,1 وفي القنيطرة

ومراكش بـ 1,0%.

سجل  فقد   السنوي،  للتطور  وبالنسبة 
الرقم الاستدلالي للاثمان عند الاستهلاك، 
خلال أربعة أشهر الأولى من سنة 2021 
 ،2020 سنة  من  الفترة  نفس  مع  مقارنة 
أهم الارتفاعات في سطات بـ %1,3 وفي 
بـ  البيضاء   الدار  وفي   0,9% بـ  مكناس 
الرباط  وفي   0,7% بـ  أكادير  وفي   0,8%

سجلت  بينما  ؛   0,6% بـ  ملال  وبني 
انخفاضات في كلميم بـ %0,3  وفي فاس 

وتطوان  بـ 0,2%.

عند  للأثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 
 ،2021 أبريل  شهر  خلال  الاستهلاك، 
ارتفاعا بـ %1,2 بالـمقارنة مع الشهر السابق. 
الرقم  تزايد  عن  الارتفاع  هذا  نتج  وقد 
الاستدلالي للمواد الغذائية بـ %3,0 والرقم 
الاستدلالي للمواد غير الغذائية بـ 0,1%.
بالـمقارنة مع نفس الشهر من السنة السابقة، 
عند  للأثمان  الاستدلالي  الرقم  سجل 

الاستهلاك ارتفاعا قدره %1,4 خلال شهر 
أبريل 2021.

سجل  فقد  السنوي،  التغير  يخص  وفيما 
أشهر  للأربعة  الاستدلالي  الرقم  متوسط 
قدره  ارتفاعا   2021 سنة  من  الأولى 
%0,5 بالـمقارنة مع نفس الفترة من السنة 

الـماضية.

الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2017(

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد

الـرقـم الاسـتـدلالـي 
للأربعة أشهـر الأولـى

الرقم الاستدلالي 
الشهري الـمـدن

التغير %  2021 2020 التغير %  أبـريـل 
2021

 مـارس 
2021

0,7 103,0 102,3 0,6 103,5 102,9 أكادير
0,8 103,2 102,4 1,1 104,0 102,9 الدار البيضاء

– 0,2 103,1 103,3 1,7 104,8 103,0 فاس 
0,1 101,8 101,7 1,0 102,8 101,8 القنيطرة
0,2 102,5 102,3 1,0 103,5 102,5 مراكش
0,1 101,8 101,7 2,1 103,4 101,3 وجدة
0,6 102,9 102,3 1,2 103,9 102,7 الرباط

– 0,2 101,5 101,7 0,8 102,4 101,6 تطوان
0,9 102,6 101,7 0,9 103,4 102,5 مكناس
0,1 102,6 102,5 1,4 103,9 102,5 طنجة
0,0 103,4 103,4 1,2 104,5 103,3 العيون
0,1 103,4 103,3 0,6 104,2 103,6 الداخلة

-0,3 104,7 105,0 1,5 105,9 104,3 كلميم
1,3 102,4 101,1 0,4 102,9 102,5 سطات
0,4 105,2 104,8 1,4 106,4 104,9 ا^سفي
0,6 102,5 101,9 1,5 104,0 102,5 بني ملال
0,3 102,2 101,9 2,6 104,3 101,7 الـحسيمة
0,4 101,7 101,3 1,1 102,7 101,6 الرشيدية
0,5 102,8 102,3 1,2 103,8 102,6 الـمجموع

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                  

تطـور الـرقـم الإستدلالي للأثمـان عنـد الإستهـلاك حـسـب الـمـدن

تـطـور الـتـغـيـرات الـسـنـويـة  2019 - 2021
 التغير %

للأربـعـة أشهر الأولى )2( أبـريـل/أبـريـل)1(  السـنــة
– 0,1 0,0 2019

1,2 0,9 2020
0,5 1,4 2021

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط. 
)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للأربعة أشهر الأولى مقارنة مع نفس الفترة من السنة الـماضية.
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الأثــمــان 1

مـؤشـرات إقـتـصاديـة ومـالـيـة 2

 وضـعـيـة سـوق الـشـغـل
  خـلال الـفـصـل الأول

  مـن سـنـة 2021 
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الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلأثـمـان 
عـنـد الإنتـاج الـصنـاعـي والـطـاقـي 

والـمـعدنـي لـشـهـر أبـريـل 2021

4

الـرقـم الاسـتـدلالـي 
للأربعة أشهـر الأولـى

الـرقـم الاسـتـدلالـي 
الـشـهـري أقسـام الـمــواد

التغير %  2021 2020 التغير %  أبـريـل 
2021

 مـارس 
2021

– 0,8 101,5 102,3 3,0 103,9 100,9 الـمواد الغذائية

– 1,0 100,6 101,6 3,0 103,0 100,0
الـمواد الغذائية والـمشروبات 

غير الكحولية
4,3 125,4 120,2 0,0 125,4 125,4 الـمشروبات الكحولية والتبغ
1,3 103,6 102,3 0,1 103,8 103,7 الـمواد غير الغذائية
0,9 103,8 102,9 0,6 104,2 103,6 الـملابس والأحذية

0,6 102,1 101,5 0,0 102,2 102,2
السكن والـماء والكهرباء 
والغاز ومحروقات أخرى

0,6 101,2 100,6 0,2 101,4 101,2
الأثاث والأدوات الـمنزلية 

والصيانة العادية للمنزل
0,1 101,7 101,6 0,0 101,8 101,8 الصحة
4,3 104,7 100,4 – 0,2 105,1 105,3 النقل

– 0,1 103,8 103,9 0,0 103,8 103,8 الـمواصلات
0,0 99,7 99,7 0,1 99,8 99,7 الترفيه والثقافة
1,7 110,3 108,5 0,0 110,3 110,3 التعليم
0,8 104,1 103,3 0,0 104,2 104,2 مطاعم وفنادق
0,9 104,7 103,8 0,5 105,2 104,7 مواد وخدمات أخرى
0,5 102,8 102,3 1,2 103,8 102,6 الرقم الاستدلالي العام

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.                                                                                                                   

الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلأثـمـان عـنـد الإنـتـاج الـصـنـاعـي 
والـطـاقـي والــمـعـدنـي لـشـهـر أبـريـل 2021 

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند الإنتاج لقطاع »الصناعات التحويلية باستثناء تكرير البترول« ارتفاعا بـ %0,6 خلال شهر أبريل 2021 مقارنة مع شهر مارس 2021. وقد نتج 
هذا الارتفاع بالـخصوص عن :

- ارتفاع الأسعار بـ %2,5 في »الصناعة الكيماوية« وبـ %0,5 في »الصناعات الغذائية« و »صناعة منتجات معدنية باستثناء الا^لات والـمعدات« وفي »صنع تـجهيزات 
معلوماتية ومنتجات الكترونية وبصرية« وبـ %3,0 في »صناعة النسيج« وبـ %0,7 في »صناعة الـملابس« وبـ %0,6 في »صنع الأثاث« ؛

- تراجع الأسعار بـ %1,3 في قطاع »التعدين« وبـ %0,2 في »صنع منتجات أخرى غير معدنية« وبـ %0,8 في »نـجارة الـخشب وصنع منتجات من الـخشب والفلين«. 
أما فيما يخص الارقام الاستدلالية للأثمان عند الانتاج لقطاعات »الصناعات الاستخراجية« و»إنتاج وتوزيع الكهرباء« و»إنتاج وتوزيع الـماء«، فقد عرفت استقرارا خلال شهر 

أبريل 2021.

الـتـغـيـر % أبـريــل  2021 مــارس 2021 الـقـطـاعـــات والـفـــروع الرمـز
0,0 100,0* 100,0* الـصـنـاعـات الاسـتـخـراجـيـة ب
0,0 100,0* 100,0* استخراج النفط والغاز الطبيعي 06
0,0 100,0* 100,0* استخراج خامات الـمعادن 07
0,0 100,0* 100,0* صناعات استخراجية اخرى 08
0,6 101,0 100,4 الصناعات التحويلية باستثناء تكرير البترول س
0,5 105,2 104,7 الصناعات الغذائية 10
0,0 101,2 101,2 صناعة الـمشروبات 11
0,0 100,2 100,2 صناعة منتجات التبغ 12
3,0 106,0 102,9 صناعة النسيج 13
0,7 103,8 103,1 صناعة الـملابس 14
0,0 100,3 100,3 صناعة الـجلد والأحذية )باستثناء الـملابس الـجلدية( 15

– 0,8    102,1 102,9 نـجارة الـخشب وصنع منتجات من  الـخشب والفلين عدا الاث̂اث وصناعة منتجات من القصب والـحلفاء 16
0,1 102,6 102,5 صنع الورق والورق الـمقوى 17
0,0 99,1 99,1 الطباعة ونسخ التسجيلات 18
2,5 96,0 93,7 صناعة كيماوية 20
0,0 99,9 99,9 الصناعة الصيدلانية 21
0,0 98,0 98,0 صنع منتجات من الـمطاط والبلاستيك 22

– 0,2 99,6 99,8 صنع منتجات أخرى غير معدنية 23
– 1,3 98,7 100,0 التعدين 24

0,5 98,6 98,1 صناعة منتجات معدنية باستثناء الا^لات والـمعدات 25
0,5 100,9 100,4 صنع تـجهيزات معلوماتية ومنتجات الكترونية وبصرية 26
0,1 102,6 102,5 صنع الأجهزة الكهربائية 27
0,0 100,1 100,1 صنع الا^لات وتـجهيزات غير الـمصنفة في موضع اخر 28
0,0 100,8 100,8 صناعة السيارات 29
0,0 100,0 100,0 صنع وسائل النقل الأخرى 30
0,6 100,3 99,7 صنع الأثاث 31
0,0 116,4 116,4 صناعات تـحويلية أخرى 32
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الكهرباء د
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الكهرباء 35
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الـماء هـ
0,0 100,0 100,0 إنتاج وتوزيع الـماء 36

الـرقـم الاسـتـدلالـي لـلأثـمـان عـنـد الإنـتـاج حـسـب الـقـطـاعـات والـفــروع

* مؤقتة




